
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2022 

 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 077/2022  
INEXIGIBILIDADE Nº 07/2022  
 
 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  
 
 
CONTRATADO:  GISLAINE ROSA SILVA ALVES 08499925677 
CNPJ: 28.009.877/0001-62 
 
 
OBJETO: Contratação de Show de Jonas Vilar e Banda para evento religioso a ser realizado no dia 
24/09/2022, no Município de Taquaraçu de Minas. 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10.02.13.392.0007.2029.3.3.90.39.00 (Fonte 100)  
 
 
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)  
 
 
VIGÊNCIA: 05/09/2022 à 26/09/2022  
 
 
ASSINATURA: 05/09/2022 
 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da Comissão 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2022 
PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2022. 

 
A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
resultado do Processo Licitatório nº 044/2022, Pregão Eletrônico nº 10/2022, na forma que segue: 
 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Materiais Esportivos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

 
LICITANTES VENCEDORES:  
1- AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI, CNPJ Nº 18.905.288/0001-09 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/MO
DELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

16 30 
Unid. 

Bola tonificadora para 
ginastica 1KG, PVC, Tamanho 
único, cor diversa 

VOLLO R$ 43,00 R$ 1.290,00 

18 30 
Unid. 

Bola tonificadora para 
ginastica 500 grs, PVC, 
Tamanho único, cor diversa 

VOLLO R$ 37,61 R$ 1.128,30 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 2.418,30 

 
2- BEATON COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 19.697.711/0001-95 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/MO
DELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 10 
Par 

ANTENA REDE VOLEIBOL, 
material fibra de vidro, 
tamanho oficial. Descrição 
detalhada: Jogo antena para 
Vôlei; Pintura em esmalte 
sintético; Composição 
FIberglass; Dimensões : 
diâmetro 3/8 x 1,80 m de 
altura; Listrada de vermelho e 
branco. Obs.: Cada jogo de 
antena contém um par.  

GOLD R$ 72,00 R$ 720,00 

2 
10 Unid. 

APITO PROFISSIONAL – 
Confeccionado em PVC, 
Material Rígido, Potência 
Sonora d 120 Decibéis. 

CONOY R$ 10,00 R$ 100,00 

3 60 
Jogo 

BAMBOLÊ, aro de plástico PVC 
reforçado com 63 cm de 
diâmetro para ginástica em 
movimento, pacote com 12 
unidades. 

PENTAGOL R$ 11,00 R$ 660,00 

5 30 
Unid. 

BASTÃO DE REVEZAMENTO 
PARA ATLETISMO, 30 cm, para 
corrida de revezamento com 
aprovação da IAAF.  

PENTAGOL R$ 7,34 R$ 220,20 

6 30 
Unid. 

BOLA CRESPA, tipo cravo, 
tamanho m, material 
borracha natural, para 
exercícios e massagem. 
embalagem individual 
apropriada que garanta a 
integridade do produto até 
sua utilização. 

PENTAGOL R$ 1,97 R$ 59,10 

9 20 
Unid. 

BOLA DE INICIAÇÃO Nº 12 
matrizada. confeccionada em 
borracha. diâmetro: 57 - 59 
cm. peso: 250 - 270 g. miolo: 

PENTAGOL R$ 20,00 R$ 400,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

substituível e lubrificado. 
câmara: butil  
 

10 40 
Unid. 

BOLA DE INICIAÇÃO Nº 14 
matrizada. Confeccionada em 
borracha. diâmetro: 65 - 67 
cm. peso: 350 - 370 g. miolo: 
substituível. câmara: butil. 

PENTAGOL R$ 28,00 R$ 1.120,00 

11 20 
Unid. 

BOLA DE INICIAÇÃO Nº 8, 
matrizada. confeccionada em 
borracha texturizada. 
diâmetro: 40 - 42 cm. peso: 
110 - 120 g. miolo substituível. 
ranhuras em toda superfície 
da bola.  
 

PENTAGOL R$ V14,98 R$ 299,60 

15 30 
Unid. 

BOLA SUÍÇA, diâmentro 
aproximado de 55cm, para 
fisioterapia, fabricado em 
material plástico, resistente a 
peso cerca de 100 kg, com 
sistema anti-explosão. com 
bomba para inflar. 
embalagem individual 
apropriada que garanta a 
integridade do produto até 
sua utilização. 

SUPERME R$ 34,98 R$ 1.049,40 

17 30 
Unid. 

Bola tonificadora para 
ginastica 2KG, PVC, Tamanho 
único, cor diversa 

VOLLO R$ 59,99 R$ 1.799,70 

19 
5 Unid. 

BOLSA PARA MASSAGISTA - 

BOLSA PARA MASSAGISTA 

PROFISSIONAL, COM ISOPOR + 1 

GARRAFINHA, CONFECCIONADO 

EM NYLON, FORRADA E COM 

ZÍPER. TAMANHO G. 

PENTAGOL R$ 80,00 R$ 400,00 

20 20 
Unid. 

BOLSA TÉRMICA 
Confeccionada no Nylon 70. 
Forro interno: isolante 
térmico aluminizado com 
reforço de estrutura em 
espuma. Alça tira-colo com 
cadarço de 30 mm com 
regulagem de tamanho. Cor 
azul turquesa. Capacidade: 5 
litros Medidas: 22 X 15 X 15 
cm 

CONVOY R$ 10,99 R$ 219,80 

21 
10 Unid. 

BOMBA DE AR PARA INFLAR, 
tecnologia double action - 
infla nos dois sentidos; 

MB FIT R$ 14,50 R$ 145,00  



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

fabricada em material 
transparente, cor: azul. Com 
mangueira embutida e 2 
agulhas. 

22  
150 

Unid. 
CALÇÃO DE FUTEBOL 
ADULTO, confeccionado em 
tecido texturizado 100% 
poliéster. Sunga interna, cós 
com elástico e cordão 
interno trançado, com 
disponibilidade para 
afixação de 01 arte. 
Disponibilidade nos 
tamanhos: P, M, G. 

BETO 
TECIDOS 

R$ 9,50 R$ 1.425,00 

23 150 
Unid. 

CALÇÃO DE FUTEBOL 
INFANTIL, confeccionado 
em tecido texturizado 100% 
poliéster. Sunga interna, cós 
com elástico e cordão 
interno trançado, com 
disponibilidade para 
afixação de 01 arte. 
Disponibilidade nos 
tamanhos: P, M, G 

BETO 
TECIDOS 

R$ 8,10 R$ 1.215,00 

24 100 
Unid. 

CAMISETAS MANGA CURTA, 
em malha PV (66% algodão ou 
viscose e 33% poliéster), 
manga curta, gola V, unissex, 
com impressão em 
sublimação na frente 
(tamanho de 19 cm) e nas 
costas (logomarca), ambas em 
cores, em tamanhos variados 
(PP, P, M, G e GG), podendo as 
camisetas serem pedidas nas 
cores branca, azul marinho, 
azul escuro (royal), amarela, 
verde ou preta. 

R CLOTHES R$ 12,00 R$ 1.200,00 

25 100 
Unid. 

CAMISETAS REGATA, SEM 
MANGAS,  PV (66% algodão ou 
viscose e 33% poliéster), 
manga curta, gola normal, 
unissex, com impressão em 
sublimação na frente 
(tamanho de 19 cm) e nas 
costas (logomarca), ambas em 
cores, em tamanhos variados 
(PP, P, M, G e GG), podendo as 
camisetas serem pedidas nas 
cores branca, azul marinho, 

R CLOTHES R$ 12,30 R$ 1.230,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

azul escuro (royal), amarela, 
verde ou preta 

26 20 
Unid. 

CARTÃO OFICIAL DE ÁRBITRO 
DE FUTEBOL DE CAMPO - em 
PVC flexível, aceita anotações 
a lápis, posteriormente 
apagáveis. pacote c/ 2 (dois) 
cartões (amarelo fluorescente 
e vermelho), tamanho 8,0 x 
11,0cm. 

PENTAGOL R$ 5,60 R$ 112,00 

27 10 
Unid. 

CESTA PORTA GARRAFAS. O kit 
vem com 6 garrafas de 
plástico, no modelo squeeze, 
com bico para melhor 
fechamento. A capacidade de 
cada squeeze é de 550 ml. 
Cesta com 6 divisórias, 
facilitando assim a diposições 
das garrafas. Alça Ajustavel , 
facilitando seu transporte 
durante o uso. 

FINTA R$ 44,00 R$ 440,00 

28 50 
Unid. 

COLCHONETE GINÁSTICA, 
material eva. medidas 
aproximadas: 
0,95mx0,60mx3cm. leve, 
flexível, atóxico e lavável. fácil 
de transportar, com dois 
elásticos para prendê-lo 
quando enrolado. 

PENTAGOL R$ 20,00 R$ 1.000,00 

29 50 
Unid. 

COLETE, material 100% 
poliéster, modelo dupla face, 
cor variada, tamanho P, 
infantil, elástico inferior e sem 
bolso 

PENTAGOL R$ 7,30 R$ 365,00 

30 50 
Unid. 

COLETE, material 100% 
poliéster, modelo dupla face, 
cor variada, tamanho M, 
infantil, elástico inferior e sem 
bolso 

MG 
ESPORTES 

R$ 6,60 R$ 330,00 

31 50 
Unid. 

COLETE, material 100% 
poliéster, modelo dupla face, 
cor variada, tamanho G, 
infantil, elástico inferior e sem 
bolso 

MG 
ESPORTES 

R$ 6,30 R$ 315,00 

32 50 
Unid. 

COLETE, material 100% 
poliéster, modelo dupla face, 
cor variada, tamanho P, 
adulto, elástico inferior e sem 
bolso 

MG 
ESPORTES 

R$ 6,60 R$ 330,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

33 50 
Unid. 

COLETE, material 100% 
poliéster, modelo dupla face, 
cor variada, tamanho M, 
adulto, elástico inferior e sem 
bolso 

MG 
ESPORTES 

R$ 6,30 R$ 315,00 

34 50 
Unid. 

COLETE, material 100% 
poliéster, modelo dupla face, 
cor variada, tamanho G, 
adulto, elástico inferior e sem 
bolso 

MG 
ESPORTES 

R$ 6,30 R$ 315,00 

35  
500 

Unid. COLETES ESPORTIVOS – 
Tamanho único "G", 
100% Poliester. Medidas 
Aprox. (AxL): 68cm X 
38cm, com 
disponibilidade para as 
cores verde, branco, 
amarelo, azul ou 
vermelho. 

MG 
ESPORTES 

R$ 6,30 R$ 3.150,00 

36 40 
Unid. 

Cone sinalização, material: 
PVC, altura: 50 cm, largura 
base: 36 cm, cor: laranja, com 
2 faixas brancas, peso: 
0,636 kg, 

PENTAGOL R$ 7,40 R$ 296,00 

37 40 
Unid. 

Cone, material: pvc, altura:25 
cm, aplicação: atividade 
física, características 
adicionais: cone de agilidade, 
demarcatório, cores variadas. 

PENTAGOL R$ 4,00 R$ 160,00 

38 20 
Unid. 

CORDA PARA PULAR em grupo 
dupla, com 5 metros de 
comprimento, cabos de 
madeira e corda de nylon. 
produto com certificação do 
inmetro. 

PENTAGOL R$ 10,00 R$ 200,00 

39  
10 

Unid. CRONÔMETRO DIGITAL - 
progressivo e regressivo, 
aparece no visor o tempo 
total - tempo parcial e tempo 
memorizado, cronometragem 
centesimal, visualizador de 
horário, calendário, alarme, 
resistente a água 
profundidade de 50 metros. 

VOLLO R$ 25,00 R$ 250,00 

40 20 
Unid. 

ESCADA DE AGILIDADE - 
Descrição: material: Fita de 
Nylon ultra resistentes, 
Degraus/hastes em PVC. 

PENTAGOL R$ 54,00 R$ 1.080,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

Tamanho: 4,5 metros. 
Degraus: 10 degraus.  

42 
10 Unid. 

FAIXA GRADUAÇÃO 
ESPORTIVA, material elastano 
e nylon, largura 6,40 cm, 
comprimento 46 cm, 
características adicionais 
dupla face, fecho regulável 
com velcro, tipo faixa de 
capitão. 

PENTAGOL R$ 12,30 R$ 123,00 

43 100 
Unid. 

FLUTUADOR 
MACARRÃO/ESPAGUETE para 
hidroginástica. Tubos 
confeccionado em EVA 165 
cm de comprimento com 6 cm 
de circunferência 

PENTAGOL R$ 5,50 R$ 550,00 

44 
1000 Unid. 

GARRAFA SQUEEZE 550 ML 
personalizada com a arte a ser 
definida, plástico atóxico, 
cores: verde, branca, 
vermelha, amarela, azul ou 
preta. 

LGB R$ 2,12 R$ 2.120,00 

45 
100 Unid. 

JAQUETA de Helanca, com 
gola mais alta para proteger o 
pescoço, zíper frontal, 
detalhes de friso nas mangas. 
cores: branca, azul marinho, 
azul escuro (royal), amarela, 
verde ou preta. Tamanhos: P, 
M, G. Estampa a combinar. 
(Grade de quantidades por 
tamanho e cores a ser 
definidos na ocasião da 
solicitação) 

R CLOTHES R$ 65,00 R$ 6.500,00 

46 20 
Unid. 

JOGO DE DAMA, com 
tabuleiro em madeira em 
formato de estojo para 
guardar as peças, medindo 30 
cm x 30 cm x 5cm, 
acompanhado de 24 peças 
confeccionadas em material 
plástico com 2,5cm de 
diâmetro 

PAIS E 
FILHOS 

R$ 8,90 R$ 178,00 

47 20 
Unid. 

JOGO DE XADREZ 
PROFISSIONAL Marchetado, 
composto de tabuleiro em 
madeira maciça, tipo estojo 
para acondicionar peças, 
medindo 47,5cm x 47,5cm x 
1,5cm, com casas de 5x5 cm, 

TOTAL LUXO R$ 44,00 R$ 880,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

32 peças em madeira maciça, 
chumbadas e com feltro. 

48 30 
Unid. 

KIT COM 08 ARGOLAS para 
treinamento funcional w/ou 
agilidade com conectores - 
Descrição: tamanho do 
diâmetro: 40cm. Material: 
PVC (Polipropileno). Cores 
sortidas 

PENTAGOL R$ 66,00 R$ 1.980,00 

49  
20 

Par 
 

LUVA PARA GOLEIRO 
fabricada em espuma de eva 
poliuretano e borracha de 
numeração INFANTIL com 
disponibilidade para os 
tamanhos P, M e G. 

PENTAGOL R$ 28,00 R$ 560,00 

50 20 
Par 

LUVA PARA GOLEIRO 
fabricada em espuma de eva 
poliuretano e borracha de 
numeração ADULTO com 
disponibilidade para os 
tamanhos P, M e G. 

PENTAGOL R$ 41,00 R$ 820,00 

51 50 
Unid. 

MALETA PARA FUTEBOL DE 
BOTÃO. Maleta confeccionada 
em plástico contendo: 2 times 
de futebol de mesa oficiais 
com 12 botões cada em 
polipropileno, 2 goleiros em 
acrílico, 2 palhetas em PETG, 2 
bolas em tecido, 2 traves 
desmontáveis em plástico, um 
folheto com regras básicas de 
jogo e camisas numeradas em 
adesivo. Botões Grandes: 60 
mm (diâmetro). Botões 
pequenos: 54 mm (diâmetro). 
Medidas do produto: 0,16 x 
0,22 m. Medidas da 
embalagem: 0,30 x 0,23 x 0,20 
m. 

KLOPF R$ 105,10 R$ 5.255,00 

52  

 
1000 

Unid. MEDALHA PERSONALIZADA 
60MM, Conforme modelo 
que será informado, fita 
personalizada. 
disponibilidade na cor 
prata/dourada/bronzeada 
fabricado em liga metálica e 
banho duplo.  

IRMOSSI R$ 6,20 R$ 6.200,00 

53  
Par MEIÃO DE FUTEBOL, 

PENTAGOL R$ 6,30 R$ 1.890,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

300 
 composição em 69% 

poliamida, 28,3% algodão 
2,6% elastodieno e 1% 
elastano, com sola 
atoalhada, cano alto, peso 
aproximado de 80g, 
tamanho: 35 a 38 cm. Com 
disponibilidade para 
afixação de 01 arte a ser 
definida. Cor: branca, azul e 
preta.  

54 50 
Unid. 

MESA DE FUTEBOL DE BOTÃO. 
Campo em MDP de 18 mm de 
espessura. Pés dobráveis de 
tubo com pintura 
eletrostática epóxi. Possui 
bordas revestidas em plástico 
flexível para proteção dos 
botões. Faixas no campo em 
dois tons de verde estilo 
europeu. Peso aproximado: 
37 Kg. Medidas da Mesa: 
comprimento: 1,86 m, 
largura: 1,21 m, altura: 0,77 
m. 

KLOPF R$ 485,00 R$ 24.250,00 

55 30 
Unid. 

MINI CONES (KIT DE 40 
UNIDADES), também 
conhecido como prato 
demarcatório ou disco de 
treinamento, feitos em 
plástico flexível para 
treinamento em atividades 
físicas. medidas aproximadas: 
base com 19cm de diâmetro e 
altura entre 4 e 5cm. conjunto 
de 40 discos repartidos por 4 
cores distintas 

MB FIT R$ 64,00 R$ 1.920,00 

56 50 
Unid. 

PETECA – confeccionada com 
sinalizador e amortecedor; 
toque macio e preciso; ideal 
para jogos noturnos. 

PEQUITA R$ 3,85 R$ 192,50 

57 10 
Unid. 

REDE DE BASQUETE - Rede de 
basquete - modelo chua; 
confeccionada em algodão 
com espessura de 6mm; 
malha 5cmx5cm 

GISMAR R$ 8,10 R$ 81,00 

59 20 
Unid. 

REDE FUTSAL - MATERIAL FIO 
DE POLIETILENO COM 
TRATAMENTO UV, 

MASTER R$ 89,90 R$ 1.798,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

10 
 

APLICAÇÃO FUTSAL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
3,10M COMP.X2M ALT.X1M 
PROF. E FIO GROSSO 3MM  

60 20 
Unid. 

REDE PARA PETECA - Fio: 
Polietileno 1,5mm- Nylon: 
Trançado- Malha: 4x4 cm- 
Lona: 01 emborrachada 
sintética - com reforço nas 
extremidades superior, ilhós e 
arrebites para travamento.- 
Quadro estrutural em fio de 
polietileno com 4mm em toda 
a extensão da rede, para evitar 
o corte pelo cabo de aço.- 
Reguladores e ganchos 
galvanizados- Tamanho: 
7,80x0,60 cm . 

MASTER R$ 66,00 R$ 1.320,00 

61 10 
Unid. 

SACO PORTA BOLAS DE 
FUTEBOL em formato tubular, 
fabricado em lona plástica 
resiste com fechamento por 
zíper, medindo 119 cm de 
comprimento com 
capacidade para armazenar 8 
unidades. com alça para 
facilitar o transporte e com 
bolso lateral para armazenar 
documentos. 

MASTER R$ 28,80 R$ 288,00 

62 100 
Unid. 

SHORT FEMININO, cores: 
branca, azul marinho, azul 
escuro (royal), amarela, verde 
ou preta, material: helanca, 
tamanho: diversos, 
padronagem tecido: estampa, 
características adicionais: 
Cintura com elastico, estampa 
a ser definida. aplicação: 
práticas desportivas. 
Tamanhos: P, M, G. (Grade de 
quantidades por tamanho e 
cores a ser definidos na 
ocasião da solicitação) 

R CLOTHES R$ 16,10 R$ 1.610,00 

63 100 
unid 

SHORT MASCULINO, cores: 
branca, azul marinho, azul 
escuro (royal), amarela, verde 
ou preta, material: helanca, 
tamanho: diversos, 
padronagem tecido: estampa, 
características adicionais: 

R CLOTHER R$ 18,00 R$ 1.800,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

11 
 

Cintura com elastico, estampa 
a ser definida. aplicação: 
práticas desportivas. 
Tamanhos: P, M, G. (Grade de 
quantidades por tamanho e 
cores a ser definidos na 
ocasião da solicitação) 

66 50 
Unid. 

TROFÉU 93 CM, com base 
quadrada de 15 cm de largura 
em polímero na cor preta. 
Sobre esta base quatro 
colunas composta por oito 
tampas em polímero 
metalizadas na cor dourada, 
oito cones em polímero 
metalizados na cor dourada, 
oito suportes em polímero 
metalizado na cor dourada e 
quatro colunas com estrias 
em alto relevo metalizadas na 
cor prata. Sobre estas colunas 
uma base em polímero na cor 
preta e um cone com frisos na 
parte superior em polímero 
metalizada na cor dourada. 
Tampa do cone em polímero 
metalizado na cor dourada. 
Na parte superior desta 
tampa uma bola lapidada em 
polímero metalizada na cor 
prata intercalada por um anel 
em polímero metalizado na 
cor dourada. Estatueta 
superior intercambiável. 
Plaqueta para gravação. 

IRMOSSI R$ 92,00 R$ 4.600,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 85.836,30 

 
3- G A DA COSTA – ESPORTES LTDA, CNPJ Nº 26.290.146/0001-02 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/MO
DELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

04  
10 

Unid. 
BANDEIRA DE ESCANTEIO 
completa com haste e base de 
PVC, tecido de nylon fino, e 
molas de aço. peso 790g cor 
padrão. com altura mínima 
1,50m. 

DUNK R$ 54,00 R$ 540,00 

41 20 
Unid. 

ESTRUTURA DE BASQUETE 
(par), com tabela oficial em 

DUNK R$ 2.249,00 R$ 44.980,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

12 
 

laminado naval 18 mm e aro 
oficial com rede de chuá. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 45.520,00 

 
4- 100 SPORTS EIRELI, CNPJ Nº 29.761.115/0001-80 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/MO
DELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

07  
10 

Unid. 
BOLA DE BASQUETE oficial 
confeccionada em 
poiuretano. Características 
Gerais: Bola oficial de 
basquete – tamanho 
masculino; Câmara airbility; 
Matrizada; Aprovada pela 
Federação Internacional de 
Basquete (FIBA); Miolo slip 
system removível e 
lubrificado; Composição: 
microfibra; Peso aproximado: 
600 a 650 g; Circunferência: 
75 a 78 cm. 

MAGUSSY R$ 59,90 R$ 599,00 

08  

60 

Unid. 
BOLA DE FUTSAL MASCULINO 
ADULTO - oficial para jogos 
internacionais, bola oficial da 
liga de futsal nacional, de 1ª 
linha, com selo e aprovada 
pela fifa, com 8 gomos, 
tamanho 61-64 cm, peso 410-
440 gramas, de 1° qualidade, 
confeccionada com pu ultra 
100% termotec, com neo gel, 
válvula slip system removível 
e lubrificado, cor 

MAGUSSY R$ 59,90 R$ 3.594,00 

12  
20 

Unid. 
BOLA DE VÔLEI MICROFIBA. 
Características Gerais: Bola de 
voleibol para competição; 
Tamanho 5 ; número de 
gomos: 8; cores: amarelo e 
azul; com sistema 
aerodinâmico em alto relevo; 
cobertura e microfibra ultra 
macia; miolo confeccionado 
em nylon; circunferência: 68 
cm; pressão: 4.5 lbs; peso 
aproximado: 280 g; garantia 
contra defeitos de fabricação 
de 90 dias; Utilizada nos jogos 
da superliga mundial de 
voleibol e olímpiadas. 

MAGUSSY R$ 64,90 R$ 1.298,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

13 
 

Aprovada pela FIVB.  

13  
20 

Unid. 
BOLA HANDEBOL H2L - 
costurada pvc, 32 gomos, 54 a 
56cm, 325-400g, câmera 
airbility, miolo slip system 
removível e lubrificado, 

MAGUSSY R$ 59,90 R$ 1.198,00 

14  
80 

Unid. 
BOLA OFICIAL DE FUTEBOL 
DE CAMPO profissional, 
aprovada pela FIFA, com 
circunferência de 68 a 71 
cm, pesando 420 a 450 g, 
tecnologia termotec, 
confeccionada em PU ultra 
100%, com sistema de 
câmara airbility e com miolo 
slip system removível e 
lubrificado. 

MAGUSSY R$ 59,90 R$ 4.792,00 

58 20 
Unid. 

REDE DE VOLEI - 
Confeccionada em fio de 
polipropileno com 2,0mm de 
espessura. Malha: 10 x 10cm. 
2 lonas, sendo a lona superior 
com 0,07 cm inferior com 0,06 
cm, em couro sintético, 
ambas com protetor de PVC 
nas extremidades. Reforçada 
com sistema de cordas 6mm 
PP em suas laterais. 
Acompanha cordas laterais 
para instalação 

PANGUE R$ 99,90 
R$ 1.998,00 

64 50 
Unid. 

TROFÉU 75 CM, base oitavada 
com 14,5 cm de largura em 
polímero na cor preta. Sobre 
esta base uma taça em 
polímero com detalhes com 
21,0 cm de largura em as alças 
metalizada na cor dourada, 
com uma tampa metalizada 
na cor dourada. Sobre esta 
taça uma coroa em polímero 
com 12 pontas com 15,1 cm 
de largura metalizada na cor 
dourada com uma taça 
interna na cor azul acetinada. 
Estatueta superior 
intercambiável Plaqueta para 
gravação. 

JEBS R$ 89,90 R$ 4.495,00 

65 50 
Unid. 

TROFÉU 85 CM com base 
quadrada de 15 cm de largura 
em polímero na cor preta. 

JEBS R$ 109,00 R$ 5.450,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

14 
 

Sobre esta base quatro 
colunas composta por oito 
tampas em polímero 
metalizadas na cor dourada, 
oito cones em polímero 
metalizados na cor dourada, 
oito suportes em polímero 
metalizado na cor dourada e 
quatro colunas com estrias 
em alto relevo metalizadas na 
cor prata. Sobre estas colunas 
uma base em polímero na cor 
preta e um cone com frisos na 
parte superior em polímero 
metalizada na cor dourada. 
Tampa do cone em polímero 
metalizado na cor dourada. 
Na parte superior desta 
tampa uma bola lapidada em 
polímero metalizada na cor 
prata intercalada por um anel 
em polímero metalizado na 
cor dourada. Estatueta 
superior intercambiável. 
Plaqueta para gravação. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 23.424,00 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 157.198,60 (cento e cinquenta e sete mil cento e noventa e oito reais 
e sessenta centavos) 
 

Taquaraçu de Minas, 05 de setembro de 2022. 
 

Paloma Aparecida Marques Fernandes 
Pregoeira 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2022 
PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2022. 

 
A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
resultado do Processo Licitatório nº 065/2022, Pregão Eletrônico nº 16/2022, na forma que segue: 
 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Reforma de Pneus dos 
Veículos e Máquinas Pertencentes à Frota Municipal, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
 
LICITANTES VENCEDORES:  
1- RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI, CNPJ Nº 18.210.168/0001-97 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 Serv. 
12 

REFORMA DE PNEU 225/75R (R16C 
118/116R) 

R$ 676,00 R$ 8.112,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 05 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

15 
 

03 Serv. 12 REFORMA DE PNEU 265/70R 16 R$ 676,00 R$ 8.112,00 

04 Serv. 06 REFORMA DE PNEU 225/65R 16C R$ 676,00 R$ 4.056,00 

05 Serv. 12 REFORMA DE PNEU 235/75R 17.5 R$ 716,00 R$ 8.592,00 

06 Serv. 50 REFORMA DE PNEU 1000/R20 R$ 886,00 R$ 44.300,00 

07 Serv. 20 REFORMA DE PNEU 215/75R 17.5 R$ 616,00 R$ 12.320,00 

08 Serv. 50 REFORMA DE PNEU 275/80R 22.5 R$ 946,00 R$ 47.300,00 

09 Serv. 18 REFORMA DE PNEU 12/4 24 R$ 1.386,00 R$ 24.948,00 

11 Serv. 06 REFORMA DE PNEU 6.00 X 16 R$ 516,00 R$ 3.096,00 

12 Serv. 12 REFORMA DE PNEU 7.50 X 16 R$ 586,00 R$ 7.032,00 

13 Serv. 06 REFORMA DE PNEU 12/16.5 R$ 1.186,00 R$ 7.116,00 

16 Serv. 08 REFORMA DE PNEU 225/75 R16 R$ 676,00 R$ 5.408,00 

17 Serv. 08 REFORMA DE PNEU 265/65 R17 R$ 676,00 R$ 5.408,00 

18 Serv. 08 REFORMA DE PNEU 245/70 R16 R$ 676,00 R$ 5.408,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 191.208,00  

 
2- J P BELEZE, CNPJ Nº 54.054.937/0001-79 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 Serv. 30 REFORMA DE PNEU 14.000 X 24 R$ 2.685,00 R$ 80.550,00 

10 Serv. 18 REFORMA DE PNEU 18/4 30 R$ 2.289,00 R$ 41.202,00 

14 Serv. 06 REFORMA DE PNEU 19.5L X 24 R$ 2.887,00 R$ 17.322,00 

15 Serv. 10 REFORMA DE PNEU 17.5 X 25 R$ 2.885,00 R$ 28.850,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 167.924,00 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 359.132,00 (trezentos e cinquenta e nove mil cento e trinta e dois 
reais) 
 
 

Taquaraçu de Minas, 05 de setembro de 2022. 
 
 

Paloma Aparecida Marques Fernandes 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2022-09-05T16:43:51-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




